
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 11 DEL 05.07.2017 

 
 
 

OGGETTO: ASSENSO  ALLA  VARIANTE URBANISTICA COMPRESA NELLA 
'V.I.A.' RELATIVA  ALLA  CENTRALE IDROELETTRICA 
DENOMINATA 'TRAVERSA CAMPORE'.          

 
             L’anno duemiladiciassette  addì cinque  del mese di luglio  alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P          
3 - FIOCCHI MARCELLO P       
4 - BARTOLINI LORENZO P        
5 - FERRARI MATTEO P       
6 - BENASSI CLAUDIO A        
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   7 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la L.R. n. 20/2000 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio”; 
 
Considerato che per il Comune di Montecreto è in vigore alla data attuale il P.R.G. 
approvato a suo tempo con delibera G.R. n. 2219 del 26/05/1982; 
 
Dato atto che a seguito dell’entrata in vigore della Legge Regionale n. 13/2015 le 
competenze in materia di V.I.A. già attribuite alla PRvincia sono state attribuite alla 
Regione Emilia-Romagna previa istruttoria di ARPAE – Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni (SAC); 
 
Premesso che: 
- il giorno 21/12/2015 la Società NoiEnergia Srl ha presentato alla Provincia di Modena 
domanda per avviare la Procedura Unica ai sensi del vigente art. 12 del D.Lgs. 387/2003, 
e contestualmente la Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi del Titolo III della L.R. 
9/99 “Disciplina della procedura di valutazione dell’impatto ambientale”, del progetto di 
impianto idroelettrico sul Torrente Scoltenna, denominato “TRAVERSA CAMPORE”, nei 
Comuni di Montecreto e Lama Mocogno (MO); 
- Il progetto appartiene alla categoria della LR.9/99: B.2.12) “Impianti per la produzione di 
energia idroelettrica con potenza installata superiore a 100 KW”, inoltre, ricade in “aree 
demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle acque pubbliche” (L.R. 9/99 art. 4 comma 
1 lettera b) punto 9), pertanto è sottoposto a VIA, ai sensi dell’art.4 della medesima 
Legge; 
- Il progetto prevede la realizzazione di un impianto idroelettrico ad acqua fluente da 
realizzarsi presso una briglia esistente sul Torrente Scoltenna. Le principali opere 
dell’impianto (opera di presa, condotta interrata, edificio della centrale, canale di scarico e 
passaggio per la fauna ittica) sono poste all’interno dell’alveo o immediatamente fuori da 
questo in sponda destra nel Comune di Montecreto. Solamente un piccolo tratto della 
briglia esistente, interessato da una paratoia mobile, è situato nell’alveo del Torrente 
Scoltenna e ricade nel territorio del Comune di Lama Mocogno. L’opera si completa con la 
costruzione di una cabina elettrica di consegna MT e di un cavidotto di MT interrato di 
lunghezza 523 metri dalla cabina elettrica al palo di allacciamento e 418 m dall’impianto 
alla cabina elettrica, al di sotto della viabilità di accesso all’impianto. 
L’area è identificata al Catasto Terreni del Comune di Montecreto al Foglio 9 mappali 2-3, 
ed in area demaniale. L’elettrodotto di allacciamento interessa un tratto della strada 
comunale Via Casa Camoscio ed i terreni identificati al Catasto Terreni del Comune di 
Montecreto (Mo) al Foglio 9, mappali 3, 4, 5, 99, 100, 109, 110, 346, 344, 15, 16, 17, 309, 
19, 22 e Foglio 7 mappale 329; 
- L’area dove è prevista la realizzazione dell’impianto idroelettrico è classificata nel P.R.G. 
vigente come Art. 37 “Aree di rispetto per le zone d’acqua”; 
- Il progetto consiste nella realizzazione di una centrale idroelettrica presso una briglia 
esistente in destra idraulica del Torrente Scoltenna, in Comune di Montecreto. 
I dati principali dell’impianto possono essere riassunti come segue: 
Salto legale o di concessione 5,45 m 
Deflusso Minimo Vitale (DMV) 1,02 mc/sec 
Portata massima derivabile 8,0 mc/s 
Portata media derivabile (o nominale) 3,349 mc/s 
Potenza elettrica massima 400 kW 
Potenza elettrica media (di concessione) 179,06 kW; 
- il proponente ha richiesto l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio sui terreni 
interessati dal progetto, ha presentato il relativo Piano Particellare di Esproprio ed ha 
richiesto la definizione della variante al vigente strumento urbanistico comunale 



 

 3

nell'ambito della procedura. Contestualmente alle pubblicazioni sul BURERT n.178/2016 e 
n.388/2016, pertanto, sono state inviate ai proprietari dei terreni interessati le relative 
comunicazioni di avvio del procedimento; 
 
Vista la deliberazione Giunta Regionale n. 892 del 21/06/2017 “PROVVEDIMENTO DI 
VIA DEL PROGETTO "IMPIANTO IDROELETTRICO IN DENOMINATO TRAVERSA 
CAMPORE SUL TORRENTE SCOLTENNA, NEI COMUNI DI MONTECRETO E LAMA 
MOCOGNO (MO)" PROPOSTO DALLA SOCIETÀ NOIENERGIA SRL - PRESA D'ATTO 
DELLE DETERMINAZIONI DELLA CONFERENZA DI SERVIZI” con la quale si è 
conclusa positivamente, ai sensi dell’art. 16 L.R. 9/99, la procedura di V.I.A. poiché 
l’intervento secondo gli esiti della conferenza di servizi conclusasi il 29/03/2017 è risultato 
ambientalmente compatibile; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs. 267/2000 e alla regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto che la procedura di V.I.A. del progetto Impianto idroelettrico sul 
Torrente Scoltenna, denominato “TRAVERSA CAMPORE”, nei Comuni di Montecreto 
e Lama Mocogno (MO), si è conclusa con esito positivo come da delibera Giunta 
Regionale n. 892 del 21/06/2017; 

 
2) Di approvare in conformità all’art. 17 della L.R. n. 9/99 la localizzazione, e la 

conseguente variante al P.R.G. dell’impianto idroelettrico “TRAVERSA CAMPORE” sul 
Torrente Scoltenna anche ai fini dell’approvazione del vincolo preordinato all’esproprio, 
come rilevabile dagli elaborati depositati e secondo la proposta approvata dalla 
Conferenza dei Servizi nella procedura di V.I.A.; 

 
3) Di stabilire che successivamente si provvederà a coordinare gli elaborati di P.R.G. con 

la presente variante, modificando la tavola  9, per l’individuazione dell’opera di 
interesse pubblico consistente nella realizzazione dalla centrale idroelettrica 
TRAVERSA CAMPORE e opere connesse sul Torrente Scoltenna così come proposta 
nell’estratto P.R.G. allegato alla presente deliberazione.  

 
4) Di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna ed ARPAE – SAC di 

Modena per gli adempimenti di competenza; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 4

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 12/07/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


